BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5172/BGTVT-TTCNTT
V/v chính thức triển khai mở rộng cơ chế một cửa quốc gia tại cảng biển quốc tế.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 04 năm 2015

	Kính gửi:
	- Cục Hàng hải Việt Nam;
- Trung tâm Công nghệ thông tin.

Ngày 20/04/2015, Tổng cục Hải quan có văn bản số 3486/TCHQ-CNTT (gửi kèm) về việc chính thức triển khai mở rộng cơ chế một cửa quốc gia tại cảng biển quốc tế, theo đó bắt đầu từ 9h00 ngày 06/05/2015 cơ chế một cửa quốc gia chính thức triển khai tại các khu vực cảng biển Thành phố Hồ Chí Minh, Vũng Tàu, Đà Nẵng, Quảng Ninh, Hải Phòng đối với tất cả các đại lý/hãng tàu biển thực hiện thủ tục tàu thuyền Việt Nam và tàu thuyền nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh.
Để đảm bảo yêu cầu hoạt động thông suốt của hệ thống, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu:
1. Cục Hàng hải Việt Nam
- Chỉ đạo các Cảng vụ Hàng hải Thành phố Hồ Chí Minh, Vũng Tàu, Đà Nẵng, Quảng Ninh, Hải Phòng bố trí cán bộ, trang thiết bị cần thiết thực hiện giải quyết các thủ tục trên theo cơ chế một cửa quốc gia 24/24 giờ hàng ngày kể từ 9h00 ngày 06/5/2015.
- Thành lập tổ triển khai tại Cục và các Cảng vụ Hàng hải, gửi danh sách đầu mối liên lạc theo yêu cầu tại công văn số 4291/BGTVT-TTCNTT ngày 07/4/2015 của Bộ Giao thông vận tải qua Trung tâm Công nghệ thông tin trước ngày 27/04/2015.
- Từ ngày 06/5/2015 đến 20/5/2015, bố trí cán bộ trực để làm thủ tục theo quy trình hiện hành phòng khi hệ thống có sự cố phát sinh.
- Tổng hợp và báo cáo Bộ GTVT kết quả thực hiện trong 03 tháng đầu (theo tần suất: 2 tuần/1 lần).
2. Trung tâm Công nghệ thông tin
- Đảm bảo hệ thống công nghệ thông tin của Bộ GTVT phục vụ cơ chế một cửa quốc gia vận hành thông suốt.
- Là đầu mối tiếp nhận (ông Lê Thanh Tùng, Trưởng phòng, điện thoại: 0438222979, 0982456989, Email: tunglt@mt.gov.vn) các phản ánh khi triển khai chính thức cơ chế một cửa quốc gia, phối hợp với Tổng cục Hải quan và các đơn vị liên quan hướng dẫn, khắc phục các vấn đề của các hệ thống công nghệ thông tin phục vụ cơ chế một cửa quốc gia.
- Báo cáo Bộ GTVT kết quả thực hiện cơ chế một cửa quốc gia tại các cảng biển 1 tháng/1 lần.
Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Vụ: HTQT, PC;
- Tổng cục Hải quan (để p/h);
- Cảng vụ Hàng hải: TP Hồ Chí Minh, Vũng Tàu, Đà Nẵng, Quảng Ninh, Hải Phòng (để t/h);
- Lưu VT, TTCNTT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Trường